custo de recuperação da área contaminada. Foi realizada uma revisão das pesquisas e dos 

estudos realizados na área objeto deste trabalho para identificar os danos e os seus agravos. O 

valor econômico do dano ambiental obtido com aplicação do método foi de R$ 14.238.582,08 

(quatorze milhões, duzentos e trinta e oito mil, quinhentos e oitenta e dois reais e oito centavos). 

Esse valor pode ser ainda maior, porque não foram considerados nenhum impacto dos aspectos 

ambientais “fauna”, “flora” e “paisagem” por falta de estudos que comprovem os danos 

causados devido a contaminação de mercúrio e pela falta de conhecimento das características

[...]

Considerando um valor de recuperação de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 

obteremos o seguinte resultado: 

DANO = 6,4 x R$ 50.000,00 

DANO = R$ 320.000,00 

Dessa forma, para exemplo simplificado do garimpo de ouro, o valor econômico do 

dano ambiental é de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais). 

A aplicação do método no estudo de caso deste trabalho será apresentada mais adiante 

no item 5.4.3. Com o exemplo apresentado anteriormente pretendeu-se apenas facilitar a 

compreensão do Método DEPRN. 

5 ESTUDO DE CASO: Contaminação mercurial em Descoberto – MG

[...]

A intervenção proposta no projeto apresentado consiste basicamente em escavação do 

material contaminado e destinação do mesmo para aterro classe I preparado para receber 

resíduos contaminados. 

A execução dos serviços de descontaminação da área contaminada foi orçada em R$ 

2.224.778,45 (dois milhões, duzentos e vinte e quatro mil, setecentos e setenta e oito reais e 

quarenta e cinco centavos) para o mês de julho de 2017.  

O Quadro 13 apresenta o resumo da planilha orçamentária. A planilha completa 

encontra-se no Anexo B. 

53 

Quadro 13 – Resumo da planilha orçamentária do projeto de descontaminação da área.

[...]

ambiental referente a essa área contaminada: 

DANO = Σ FATOR DE MULTIPLICAÇÃO X VALOR DE RECUPERAÇÃO 

DANO = 6,4 X R$ 2.224.778,45 = R$ 14.238.582,08 

57 

Assim, segundo o método DEPRN, o valor econômico do dano ambiental do local em 

estudo é de R$ 14.238.582,08 (quatorze milhões, duzentos e trinta e oito mil, quinhentos e 

oitenta e dois reais e oito centavos), o que representa R$ 1779,82 (mil, setecentos e setenta e 

nove reais e oitenta e dois centavos) por metro quadrado. 

Ressalta-se que os aspectos ambientais “fauna”, “flora” e “paisagem” não foram 

considerados nessa avaliação, por falta de estudos que comprovem esses danos devido a 

contaminação de mercúrio e também pela falta de conhecimento das características da área